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산현유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-16 예산액 1,750,844,000

제1조 2021학년도 산현유치원회계 제3회 추가경정 세입 세출예산총액은 세입 세출 각각1,750,844,000원으로 하

며 세입 세출의 명세는 " 세입 세출예산서" 와 같다. 

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 별표 "계속비 조서"와 같다. 

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며,  이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경

정예산에 계상하여야 한다. 

          다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

제5조 1. 다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

             가. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

             나. 교육공무직원의 인건비

             다. 각종 공과금

          2. 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 산현유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,750,844 1,661,951 88,893 5.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 12 70,827 4

학생복지/교육격차 해소 21,795 413,956 23.6

기본적 교육활동 15,256 149,563 8.5

선택적 교육활동 54,694 147,232 8.4

교육활동 지원 0 704,505 40.2

학교 일반운영 -2,864 264,761 15.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 13,761 0.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 49,754 1,009,459 57.6

이전수입 기타이전수입 0 631,134 36

자체수입 학부모부담수입 39,139 89,390 5.1

자체수입 행정활동수입 0 7,100 0.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,654,354 1,604,600 49,754

1.지방자치단체이전수입 13,761 13,761 0

1.교육경비보조금 13,761 13,761 0

1.기초지방자치단체전입금 13,761 13,761 0

1.급식시설·설비사업보조금(기초) 2,261 2,261 0

2.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 1,500 1,500 0

3.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,009,459 959,705 49,754

1.교육비특별회계전입금수입 1,009,459 959,705 49,754

1.교육비특별회계전입금 1,009,459 959,705 49,754

1.학교운영비전입금 402,698 402,698 0

2.목적사업비전입금 286,413 252,650 33,763
(성립전_4추)방역물품 구입 지원 : 1,265,000

원 * 1교 =
1,265,000

(성립전_4추)특수종일반강사 인건비 : 

2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_4추)조리사인건비 편성 : 2,185,000원

 * 1교 =
2,185,000

(성립전_4추)행복한울타리운영비 : 11,348,000

원 * 1교 =
11,348,000

(성립전_4추)원거리 통학비 지원 : 254,000원 

* 1교 =
254,000

(성립전_4추)특별방역활동지원금 : 8,400,000

원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_4추)사회복무요원 활동비 : 3,852,000

원 * 1교 =
3,852,000

(성립전_4추)2학기보건용마스크구입비 : 

494,000원 * 1교 =
494,000

(성립전_4추)2학기보건용마스크(교직원)구입 :

 53,000원 * 1교 =
53,000

(성립전_4추)1급자격연수운영검진비 : 12,000

원 * 1교 =
12,000

(성립전_4추)코로나대응방과후과정운영비 : 

3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

3.급식비지원금 101,867 102,307 -440 급식비지원금 : -440,000원 * 1교 = -440,000

4.방과후학교활동비지원금 2,000 2,000 0

5.누리과정비지원금 216,481 200,050 16,431
(성립전_4추)유아학비 지원금 : 16,431,000원 

* 1교 =
16,431,000

3.기타이전수입 631,134 631,134 0

1.학교회계간이전수입 631,134 631,134 0

1.다른학교회계전입금 631,134 631,134 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 631,134 631,134 0

2.자체수입 96,490 57,351 39,139

1.학부모부담수입 89,390 50,251 39,139

1.수익자부담수입 89,390 50,251 39,139

1.급식비 23,404 24,461 -1,057

1.급식비 23,404 24,461 -1,057 교직원급식비 : -1,057,800원*1회= -1,057,000

2.방과후학교활동비 61,386 21,190 40,196

1.방과후학교활동비 61,386 21,190 40,196 급간식비(겨울방학) : 6,694,640원*1식= 6,695,000

(성립전_4추)급간식비(겨울방학) : 6,340원*80

명*33일=
16,738,000

(성립전_4추)간식비(하반기) : 1,490원*125명

*90일=
16,763,000

3.졸업앨범비 4,600 4,600 0

1.졸업앨범비 4,600 4,600 0

2.행정활동수입 7,100 7,100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 7,000 7,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 5,000 5,000 0

1.기타행정활동수입 5,000 5,000 0

세입합계 1,750,844 1,661,951 88,893
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 70,827 70,815 12

1.기타 교직원보수 21,120 21,120 0

1.학교운영지원수당 21,120 21,120 0

1.교원연구비 21,120 21,120 0

1.학교운영지원수당 21,120 21,120 0

2.교직원 복지 및 역량강화 49,707 49,695 12

1.교직원연수 1,472 1,460 12

1.직무연수 1,472 1,460 12

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 500 500 0

3.교직원복지비 12 0 12
(성립전_4추)정교사자격검진비(교특) : 

12,000원*1회=
12,000

2.자율연수 0 0 0

1.목적사업업무추진비 0 0 0

2.교직원복지 48,235 48,235 0

1.특수종일반강사처우개선비 9,280 9,280 0

1.무기계약직원인건비 9,280 9,280 0

2.공무직처우개선비 38,955 38,955 0

1.무기계약직원인건비 38,955 38,955 0

2.학생복지/교육격차 해소 413,956 392,161 21,795

1.급식 관리 242,905 238,861 4,044

1.학교급식운영 242,905 238,861 4,044

1.조리실무사인건비 53,943 53,923 20

1.무기계약직원인건비 47,905 47,905 0

2.무기계약직원법정부담금 6,038 6,018 20 고용보험기관부담(무상) : 10,000원*1인= 10,000

산재보험기관부담(무상) : 10,000원*1인= 10,000

2.대체근로자인건비 683 683 0

1.기간제직원인건비 683 683 0

3.급식재료구입비 123,766 126,070 -2,304
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 123,766 126,070 -2,304 식재료비 : -2,304,000원*1회= -2,304,000

4.급식운영비 16,021 11,878 4,143

1.일반수용비 9,821 7,678 2,143
급식소모품및위생용품구입 : 2,112,000원

*1회=
2,112,000

잔반처리비 : -400,000원*1회= -400,000

교육비및검사수수료 : -99,000원*1회= -99,000

후드청소비(자체) : 530,000원*1회= 530,000

2.전기요금 700 700 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 4,000 2,000 2,000 취사용연료비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

5.급식기구확충비 26,637 26,637 0

1.일반수용비 26,637 26,637 0

6.조리사인건비(교특) 21,855 19,670 2,185

1.무기계약직원인건비 18,629 17,696 933 (성립전_4추)월급여 : 762,330원*1인= 763,000

(성립전_4추)면허수당 : 100,000원*1인= 100,000

(성립전_4추)위험수당 : 70,000원*1인= 70,000

2.무기계약직원법정부담금 3,226 1,974 1,252
(성립전_4추)건강보험기관부담 : 457,000

원*1인=
457,000

(성립전_4추)국민연금기관부담 : 542,000

원*1인=
542,000

(성립전_4추)고용보험기관부담 : 158,000

원*1인=
158,000

(성립전_4추)산재보험기관부담 : 95,000원

*1인=
95,000

2.보건관리 27,898 26,578 1,320

1.학생및교직원보건안전관리 13,034 11,714 1,320

1.학교안전공제회비 623 623 0

1.학생복지비 623 623 0

2.보건실운영 6,320 5,000 1,320

1.일반수용비 6,120 4,800 1,320
(성립전_4추)코로나19방역물품(교특) : 

126,500원*10회=
1,265,000

약품및치료소모품구입 : -492,000원*1회= -492,000

(성립전_4추)원아용마스크구입지원(교특)

 : 494,000원*1회=
494,000

(성립전_4추)교직원마스크구입지원(교특)

 : 53,000원*1회=
53,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 0 0 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.교육운영비 0 0 0

5.학생복지비 200 200 0

3.방역인력운영 6,091 6,091 0

1.무기계약직원인건비 4,687 4,687 0

2.무기계약직원법정부담금 1,404 1,404 0

2.학교환경위생관리 14,864 14,864 0

1.어린이활동공간관리 14,864 14,864 0

1.일반수용비 14,864 14,864 0

3.교육격차 해소 138,553 122,122 16,431

1.학비지원 138,553 122,122 16,431

1.유아학비지원 138,553 122,122 16,431

1.교육운영비 138,553 122,122 16,431
(성립전_4추)누리과정운영비 : 10,431,000

원*1회=
10,431,000

(성립전_4추)1학년유아학비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

(성립전_4추)2학년유아학비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

(성립전_4추)3학년유아학비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

4.학생복지 4,600 4,600 0

1.학생복지운영 4,600 4,600 0

1.졸업앨범제작 4,600 4,600 0

1.학생복지비 4,600 4,600 0

3.기본적 교육활동 149,563 134,307 15,256

1.교과 활동 149,563 134,307 15,256

1.[국고]특수교육교과활동 131,349 116,093 15,256

1.특수교육교과운영 59,435 59,181 254

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.연료비 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 45,432 45,178 254 교육용소모품구입 : -106,000원*1회= -106,000

교재교구구입 : 106,000원*1회= 106,000

(성립전_4추)원거리통학비지원(교특) : 

254,000원*1회=
254,000

5.비품구입비 10,003 10,003 0

2.특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 19,250 19,250 0

2.무기계약직원법정부담금 2,250 2,250 0

3.사회복무요원(특수)인건비 11,994 8,142 3,852

1.기간제직원인건비 11,394 7,542 3,852
(성립전_4추)사회복무요원 활동비  : 

3,852,000원*1인=
3,852,000

2.일반수용비 600 600 0

4.환경개선및환경물품지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

5.특수종일반운영 25,150 22,400 2,750

1.무기계약직원인건비 19,960 17,700 2,260 (성립전_4추)월급여 : 2,260,000원*1인= 2,260,000

2.일반수용비 328 304 24 간식비(교특) : 24,000원*1회= 24,000

3.교육운영비 1,672 1,696 -24 교재교구비(교특) : -20,000원*1회= -20,000

방학중급식비(교특) : -4,000원*1회= -4,000

4.무기계약직원법정부담금 3,190 2,700 490
(성립전_4추)건강보험기관부담 : 200,000

원*1인=
200,000

(성립전_4추)국민연금기관부담 : 190,000

원*1인=
190,000

(성립전_4추)고용보험기관부담 : 80,000원

*1인=
80,000

(성립전_4추)산재보험기관부담 : 20,000원

*1인=
20,000

6.[국고]특수방역인력지원 13,270 4,870 8,400

1.기간제직원인건비 12,230 4,530 7,700 (성립전_4추)인건비 : 7,700,000원*1인= 7,700,000

2.기간제직원법정부담금 1,040 340 700
(성립전_4추)국민연금기관부담 : 400,000

원*1인=
400,000

(성립전_4추)고용보험기관부담 : 200,000

원*1인=
200,000

(성립전_4추)산재보험기관부담 : 100,000

원*1인=
100,000

2.유치원 교과활동 18,214 18,214 0

1.유치원교과운영 6,280 6,280 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,280 6,280 0

2.학습준비물지원 11,484 11,484 0

1.학습준비물 11,484 11,484 0

3.보결수당 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

4.선택적 교육활동 147,232 92,538 54,694

1.방과후학교 운영 147,232 92,538 54,694

1.유치원방과후과정운영 147,232 92,538 54,694

1.유치원방과후과정운영 89,663 69,750 19,913

1.기간제직원인건비 4,640 4,640 0

2.일반수용비 3,150 0 3,150
(성립전_4추)방역용품구입(교특) : 

150,000원*7학급*3개월=
3,150,000

3.교육운영비 81,873 65,110 16,763
(성립전_4추)간식비(수익자부담) : 1,490

원*125명*90일=
16,763,000

2.행복한울타리운영 57,569 22,788 34,781

1.기간제직원인건비 17,336 9,788 7,548 전담사월급여(교특) : -1,210,000원*1회= -1,210,000

(성립전_4추)전담사월급여(교특) : 

1,751,600원*5명=
8,758,000

2.연료비 1,000 0 1,000 난방요금(교특) : 1,000,000원*1개월= 1,000,000

3.교육운영비 36,363 12,720 23,643 급간식비(교특) : 210,000원*1회= 210,000

(성립전_4추)겨울방학급간식비(수익자) : 

6,340원*80명*33일=
16,738,000

겨울방학급간식비(수익자) : 6,694,640원

*1회=
6,695,000

4.기간제직원법정부담금 2,870 280 2,590
(성립전_4추)고용산재보험금(교특) : 

370,000원*7명=
2,590,000

5.교육활동 지원 704,505 704,505 0

1.교무업무 운영 7,320 7,320 0

1.교무학사운영 7,320 7,320 0

1.교무학사운영 126 126 0

1.일반수용비 126 126 0

2.입학식,졸업식행사 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.교육활동홍보 3,194 3,194 0
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예산액
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예산액
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1.일반수용비 3,194 3,194 0

2.생활지도운영 6,000 6,000 0

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.기간제교원인건비 3,868 3,868 0

2.일반수용비 250 250 0

3.운영수당 1,882 1,882 0

3.학습지원실 운영 12,062 12,062 0

1.정보화실운영 12,062 12,062 0

1.학내망관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.정보화기자재구매및관리 9,422 9,422 0

1.비품구입비 9,422 9,422 0

4.교육여건 개선 679,123 679,123 0

1.교육환경개선 679,123 679,123 0

1.교실환경개선 333,286 334,129 -843

1.일반수용비 9,224 9,224 0

2.교육운영비 124,879 124,879 0

3.시설비 5,754 5,754 0

4.비품구입비 193,429 194,272 -843 (설립)교실용비품구입 : -843,000원*1회= -843,000

2.PC구입 14,928 14,928 0

1.비품구입비 14,928 14,928 0

3.기타교육환경개선 312,903 312,060 843

1.일반수용비 110,639 110,639 0

2.비품구입비 202,264 201,421 843
(설립)특별실및관리실비품구입 : 843,000

원*1회=
843,000

4.어린이놀이시설개선 18,006 18,006 0

1.시설비 18,006 18,006 0

6.학교 일반운영 264,761 267,625 -2,864
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 58,915 58,515 400

1.부서기본운영 58,915 58,515 400

1.교장실운영 11,576 11,576 0

1.일반업무추진비 8,360 8,360 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.교육행정실운영 24,122 23,522 600

1.일반수용비 16,500 15,022 1,478 업무용소모품구입 : 1,478,000원*1회= 1,478,000

2.여비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 4,622 5,500 -878 비품구입 : -878,000원*1회= -878,000

3.교무실운영 18,146 18,346 -200

1.일반수용비 10,333 10,333 0

2.교직원복지비 700 900 -200 매식비 : -200,000원*1회= -200,000

3.비품구입비 7,113 7,113 0

4.행정실무사인건비 5,071 5,071 0

1.무기계약직원인건비 4,380 4,380 0

2.무기계약직원법정부담금 691 691 0

2.시설 장비 유지 204,950 208,210 -3,260

1.학교시설장비유지 204,950 208,210 -3,260

1.시설일반관리 97,408 52,989 44,419

1.일반수용비 46,404 31,737 14,667 시설물소모품구입 : 930,000원*1회= 930,000

소규모시설보수 : 13,737,000원*1회= 13,737,000

2.교직원복지비 200 448 -248 시설피복비 : -248,000원*1회= -248,000

3.교육운영비 14,111 14,111 0

4.비품구입비 36,693 6,693 30,000 비품구입 : 3,000,000원*10회= 30,000,000

2.특수운영직군(시설미화원)인건비 26,817 26,817 0

1.무기계약직원인건비 24,693 24,693 0

2.무기계약직원법정부담금 2,124 2,124 0

3.시설관리용역 80,725 128,404 -47,679

김선 2021년 12월 16일 10시 59분 28초 12 경기도교육청 산현유치원



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 42,155 45,204 -3,049 각종안전관리대행 : -3,049,000원*1회= -3,049,000

2.전기요금 10,670 18,000 -7,330 전기요금 : -7,330,000원*1회= -7,330,000

3.상하수도료 1,800 4,800 -3,000 상하수도료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.연료비 15,400 48,000 -32,600 도시가스요금 : -32,600,000원*1회= -32,600,000

5.기타공공요금 10,700 12,400 -1,700 전화요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

인터넷통신비 : -700,000원*1회= -700,000

3.학교운영 협력 896 900 -4

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 496 500 -4

1.학부모회운영 496 500 -4

1.일반수용비 496 500 -4 학부모회활동물품구입 : -4,000원*1회= -4,000

2.운영수당 0 0 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

세출합계 1,750,844 1,661,951 88,893
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